Daha sonra tahkiksiz bir şekilde iki cilt fihristiyle birlikte yedi cilt olarak Beyrut’ta (1410)
yayımlanmıştır. Son baskı ise tahkiki ve tahrici Yusuf el-Hâc Ahmed tarafından yapılmış bir şekilde
yedi mücelled on dört cilt halinde Dımaşk’ta (1430/2009) yayına hazırlanmıştır. Biz de araştırmamı-
zı, bu son baskıyı esas alarak yaptık.

3) Dârekutnî’nin es-Sünen’inin şerhidir. Önce iki cilt olarak Delhi’de (1910) daha sonra Dârekutnî’nin
es-Sünen’i ile birlikte Şeyh Abdullah Hâşim el-Medenî’nin tashihiyle dört cilt hâlinde Kahire’de
(trs.) basılmıştır.

4) Bazı hadis ve fıkıh meselelerini soru-cevap tarzında ele alan küçük bir risâledir. Taberânî’nin el-
Mu’cemü’s-sagîr’i ile birlikte basılmıştır (Beyrut 1403/1983; II, 153-176). Aydın, “Azîmâbâdî”,
DİA, IV, 330. Bu risale İbrahim Canan tarafından “Zayıf Hadislerle İlgili Üç Sual ve Üç Cevap”
ismiyle tercüme edilmiştir. AÜ İlahiyat Fakültesi Dergisi, Erzurum 1986, sy. 6, s. 155-174.

5) Müellif, bu eserinde özellikle asrının en önemli muhaddislerinden olan hocası Muhammed Nezîr
Hüseyin ed-Dıhlevî’den bahsetmekte, kendisinin de onun icazet verdiği dört kişiden biri olduğunu
belirtip asrının genel icazet anlayışına değinmektedir. Matbaatu’l-Ensariyye, Delhi 1314.

6) Azimabâdî’nin Suyûtî’nin yazdığı meşhur bir risale üzerine yapığı ta’lik ve tashihleri içeren bir eser-
dir. Matbaatu’l-Ensariyye, Delhi 1320/1902.

7) Kahire trs.

27) Ravilerin isimlerinin doğru okunması için hadis ilminde “Mü’telif ve muhtelif” adlı eserler yazılmış
bu eserlerde özellikle yazılışları aynı, okunuşları farklı olan râvilerin isimlerinin doğru okunuşları
verilmiş ve râvileri diğerinden ayıran künye, lakap ve nisbeleri belirtilmiştir. Mü’telif ve muhtelife
dair bilinen ilk kitap, Muhammed b. Habîb el-Bağdâdî’nin (ö. 245/859) Muhtelefü’l-kabâil ve müh-
telefühâ adlı eseri olmakla beraber (Nşr. F. Wüstenfeld, Göttingen, 1850; Nşr. Hamed el-Câsir, Riyad
1400/1980; Nşr. İbrâhim el-Ebyârî, Kahire-Beyrut 1400/1980) sadece hadis râvilerine ait en önemli
ilk kaynak Dârekutnî’nin el-Mütelif ve’l-muhtelif’idir (Nşr. Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkadir, I-V,
Beyrut 1406/1986). Bkz. S. Kemal Sandıkçı, “Mü’telif ve Muhtelif”, DİA, XXXII, 191-192.

adlı eserler yazılmış bu eserlerde özellikle yazılışları aynı, okunuşları farklı olan
râvilerin isimlerinin doğru okunuşları verilmiş ve râvileri diğerinden ayıran
künye, lakap ve nisbeleri belirtilmiştir. Mü’telif ve muhtelife dair bilinen ilk
kitap, Muhammed b. Habîb el-Bağdâdî’nin (ö. 245/859) Muhtelefü’l-kabâil ve
mühtelefühâ adlı eseri olmakla beraber (Nşr. F. Wüstenfeld, Göttingen, 1850;
Nşr. Hamed el-Câsir, Riyad 1400/1980; Nşr. İbrâhim el-Ebyârî, Kahire-Beyrut
1400/1980) sadece hadis râvilerine ait en önemli ilk kaynak Dârekutnî’nin el-
Mütelif ve’l-muhtelif’idir (Nşr. Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkadir, I-V, Beyrut
1406/1986). Bkz. S. Kemal Sandıkçı, “Mü’telif ve Muhtelif”, DİA, XXXII, 191-
192.

adlı eserler yazılmış bu eserlerde özellikle yazılışları aynı, okunuşları farklı olan
râvilerin isimlerinin doğru okunuşları verilmiş ve râvileri diğerinden ayıran
künye, lakap ve nisbeleri belirtilmiştir. Mü’telif ve muhtelife dair bilinen ilk
kitap, Muhammed b. Habîb el-Bağdâdî’nin (ö. 245/859) Muhtelefü’l-kabâil ve
mühtelefühâ adlı eseri olmakla beraber (Nşr. F. Wüstenfeld, Göttingen, 1850;
Nşr. Hamed el-Câsir, Riyad 1400/1980; Nşr. İbrâhim el-Ebyârî, Kahire-Beyrut
1400/1980) sadece hadis râvilerine ait en önemli ilk kaynak Dârekutnî’nin el-
Mütelif ve’l-muhtelif’idir (Nşr. Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkadir, I-V, Beyrut
1406/1986). Bkz. S. Kemal Sandıkçı, “Mü’telif ve Muhtelif”, DİA, XXXII, 191-
192.

şeklinde okunması gerektiğini söyledikten sonra bu râvinin asıl adının
Abdullah b. Muhammed b. Akîl b.

ğu hakkında Sünen’de bir kayıt yokken Azîmâbâdî bu hadisin zayıf olduğunu söylemiş ve
Abdülazîm el-Münzirî’nin (ö. 656/1258) eserinden34 naklen hadisin zayıf olma sebebini
açıklamıştır.35 Yine o, Ebû Dâvûd’un sahih olarak zikrettiği bir hadisin senedinde geçen,36
Ali b. Zeyd b. Ced’ân el-Kureşi’nin rivayetinin delil sayılmayacağına işaret etmiş ve
Münzirî’ye göre mezkûr hadisin zayıf olduğunu belirtmiştir.37

Ayrıca Azîmâbâdî, Ebû
Dâvud’un Sünen’inde insanların terki hususunda ittifak ettikleri bir hadisin bulunmadığı-
nı belirterek Sünen hadislerinin sıhhatine işaret etmiştir.44

Azîmâbâdî, kuvvetlilik ve zayıflılık açısından hadislerin değerlendirmesini yaparken
Yahya b. Maîn45 (ö. 233/ 847), Ebû’l-Hasen Ahmed b. Abdullah Sâlih el-İclî46 (ö. 261/874),
Ebû Zür’a Ubeydullah b. Abdilkerîm b. Yezîd er-Râzî47 (ö. 264/878), Ebû Hâtim Mu-
hammed b. Hıbban48 (ö. 354/965) ve İbn Adî b. Abdillâh el-Cürcânî49 (ö. 365/976) gibi
âlimlerin görüşlerine yer vermekte fakat bunları da genellikle Abdülazîm el-Münzirî’nin
eserinden nakletmektedir. Azîmâbâdî’ye göre Münzirî’nin eserinde râvilerin durumu ve
hadisin sıhhatiyle ilgili açıklamalar, diğerlerini aratmayacak şekilde yeterli ve özet olarak
yer almaktadır.50 Bunun

nakletmiştir.78 Yine تيِ هنَاَت وَهنَاَت وَهنَاَت Hiç şüphesiz ki“ سَتكَُونُ فيِ أمََّ

ümmetimin arasında ileride birtakım kötülükler olacaktır.”79

hadisinde geçen هنَاَت kelimesinin Azîmâbâdî, İbn Esir’den naklen

kötülükler ve fesat anlamına geldiğini belirtmiştir. İmam Nevevî’ye

(ö. 676/1277) göre de, hadiste geçen bu kelimenin “fitneler ve yeni

zuhur eden olaylar” anlamına geldiğini söyleyen Azîmâbâdî, hadis-i

şerifte esas kastedilen mananın da bu olduğunu ifade etmiştir.80

Azîmâbâdî hadislerde geçen garib kelimeleri açıklarken

çoğunlukla kendinden önceki garibu’l-hadisle ilgili kaynaklardan

faydalanmıştır. Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ81 (ö. 210/852),

Ebû Ubeyd el-Kasım b. Sellâm82 (ö. 224/839), İbn Kuteybe83 (ö.

276/889) ve Hattâbî’nin84 (ö. 388/998) hadis lügati olarak ifade edilen

Garibu’l-hadis adlı eserlerinden nakillerde bulunmuştur. Bununla

birlikte daha sonraki dönemde, sözü edilen eserlerden de istifade

ederek bu konuda güzel bir eser ortaya koyan İbnü’l-Esîr el-

Cezeri’nin (ö. 606/1209) en-Nihâye fi Garîbi’l-hadis’i onun en çok

müracaat ettiği kaynak olmuştur.85 Ayrıca o, hadiste geçen bazı

kelimelerin anlamı için Arapça lügat müellifleri olan Ezherî86 (ö.

77 Ebû Dâvûd, Tahâre, 125.
78 Azîmâbâdî, age, I, 393.
79 Ebû Dâvûd, Sünne, 30.
80 Azîmâbâdî, age, XIII, 60.
81 Bazı örnekler için bkz.

276/889) ve Hattâbî’nin84 (ö. 388/998) hadis lügati olarak ifade edilen

Garibu’l-hadis adlı eserlerinden nakillerde bulunmuştur. Bununla

birlikte daha sonraki dönemde, sözü edilen eserlerden de istifade

ederek bu konuda güzel bir eser ortaya koyan İbnü’l-Esîr el-

Cezeri’nin (ö. 606/1209) en-Nihâye fi Garîbi’l-hadis’i onun en çok

müracaat ettiği kaynak olmuştur.85 Ayrıca o, hadiste geçen bazı

kelimelerin anlamı için Arapça lügat müellifleri olan Ezherî86 (ö.

77 Ebû Dâvûd, Tahâre, 125.
78 Azîmâbâdî, age, I, 393.
79 Ebû Dâvûd, Sünne, 30.
80 Azîmâbâdî, age, XIII, 60.
81 Bazı örnekler için bkz.

86 Bazı örnekler için bkz. Azîmâbâdî, age, I, 68; II, 339, III, 243; IV, 351; V, 244;
VI, 273; VII, 332; VIII, 199; IX, 185; X, 308; XI, 363; XII, 154; XIII, 143; XIV,
105.

kelimesinin Azîmâbâdî,
İbn Esir’den naklen kötülükler ve fesat anlamına geldiğini belirtmiştir. İmam Nevevî’ye
(ö. 676/1277) göre de, hadiste geçen bu kelimenin “fitneler ve yeni zuhur eden olaylar”
anlamına geldiğini söyleyen Azîmâbâdî, hadis-i şerifte esas kastedilen mananın da bu
olduğunu ifade etmiştir.80

Azîmâbâdî hadislerde geçen garib kelimeleri açıklarken çoğunlukla kendinden önceki
garibu’l-hadisle ilgili kaynaklardan faydalanmıştır. Ebû Ubeyde Ma’mer b. el-Müsennâ81
(ö. 210/852), Ebû Ubeyd el-Kasım b. Sellâm82 (ö. 224/839), İbn Kuteybe83 (ö. 276/889) ve
Hattâbî’nin84 (ö. 388/998) hadis lügati olarak ifade edilen Garibu’l-hadis adlı eserlerin-
den nakillerde bulunmuştur. Bununla birlikte daha sonraki dönemde, sözü edilen eserler-
den de istifade ederek bu konuda güzel bir eser ortaya koyan İbnü’l-Esîr el-Cezeri’nin (ö.
606/1209) en-Nihâye fi Garîbi’l-hadis’i onun en çok müracaat ettiği kaynak olmuştur.85
Ayrıca o, hadiste geçen bazı kelimelerin anlamı için Arapça lügat müellifleri olan Ezherî86
(ö. 370/980), Cevherî87 (ö. 400/1009), Feyyûmi88 (ö. 770/1368-69) gibi dil âlimlerinden
ve önceki şârihlerin açıklamalarından da istifade etmiştir.

76) Azîmâbâdî, age, VIII, 74.
77) Ebû Dâvûd, Tahâre, 125.
78) Azîmâbâdî, age, I, 393.
79) Ebû Dâvûd, Sünne, 30.
80) Azîmâbâdî, age, XIII, 60.
81) Bazı örnekler için bkz. Azîmâbâdî, age, II, 283, 390; XI, 35; XII, 83; XIII, 247.

Azîmâbâdî’nin hadisleri açıklarken kendinden önceki şerhlerden istifade ettiği ve
onlardan nakillerde bulunduğu görülmektedir. Ebû Süleyman el-Hattâbî’nin Meâlimu’s-
sünen’i,107 Ebû Muhammed Şerefüddîn et-Tîbî’nin (ö. 743/1343) Şerhu’t-Tîbî alâ
Mişkâti’l-Mesâbîh108 adlı eseri ve İmam Muhyiddîn Nevevî’nin Şerhu Sahihi Müslim’i109
onun en fazla müracaat ettiği şerhlerin başında gelir. İbn Battâl el-Kurtubî’nin (ö.
449/1057) Şerhu Sahihi Buhari’si,110 İbn Hacer el-Askalâni’nin (ö. 852/1448) Fethu’l-
bâri’si111 ve Bedruddîn Aynî’nin (ö. 855/1451) Umdetü’l-kârî’si112 onun birçok nakilde
bulunduğu Sahîh-i Buhârî şerhleridir. Ebu’l-Fazl Celâlüddîn es-Suyûtî’nin (ö. 911/1505)
Mirkâtü’s-suûd113 ve Muhammed b. Abdülhâdî es-Sindî’nin (ö. 1138/1726) Fethu’l-ve-
dûd114 adlı Sünen-i Ebî Dâvûd şerhleri ise Azîmâbâdî’nin hadisleri açıklarken faydalan-
dığı diğer bazı önemli eserlerdir. Begavî (ö. 516/1122), Ömer b. Raslân el-Bulkînî (ö.
824/1421) ve Kastallânî (ö. 923/1517) gibi âlim-muhaddisler de Âzimâbâdî’nin şerhinde
istifade ettiği önemli kişilerdir.

105) Ebû Dâvûd, Salât, 31.
106) Azîmâbâdî, age, II, 173-174.
107) Bazı örnekler için bkz. Azîmâbâdî, age, I, 33, 111; II, 22; III, 284; IV, 45; V, 8; VII, 137, 249; IX,

289; X, 144; XI, 206; XII, 66; XIII, 20; XIV, 15.

Azîmâbâdî ihtilaflı gibi görülen hadislerin çözümünü, yukarıda zikrettiğimiz şerhler-
den nakillerde bulunarak halletmektedir. Ahkâm hadisleriyle ilgili ihtilaflarda ise İmam
Şâfiî128 (ö. 204/820), Ebû Ca’fer et-Tahâvî129 (ö. 321/933) ve Muhammed eş-Şevkânî’nin130
(ö. 1250/1834) eserlerinden faydalanmakta bazen de hadislerdeki ihtilafı bizzat kendi
açıklamalarıyla gidermektedir.131

5. Hadis metinlerini dil ve gramer açısından tahlil eder
Hadis metinlerindeki kelime ve cümlelerin dil ve gramer açısından değerlendirme-

leri, şerhlerde üzerinde durulan meselelerden biridir.

Hadis şerhlerinde, genellikle şârihler bağlı oldukları mezhebin esasları doğrultusunda
hareket etmişlerdir. Ancak Avnu’l-ma’bûd’da fıkhî herhangi bir mezhebin görüşü ön plana
çıkarılmamıştır. Mesela İbn Hacer el-Askalânî’nin Fethu’l-bârî’sinde ve İmam Nevevî’nin
Minhac’ında Şafiî mezhebinin; Bedruddîn el-Aynî’nin (ö. 855/1451) Umdetü’l-ķârî’sinde
ve Sehârenfûrî’nin (ö.1346/1927) Bezlü’l-mechûd isimli şerhinde Hanefi mezhebinin;
Ebû Bekir İbnü’l-Arabî’nin (ö. 543/1148) Ârizatü’l-ahvezî adlı Sünen-i Tirmizi şerhinde
ise bağlı bulunduğu Mâliki mezhebinin görüşlerinin ağırlık kazandığı göze çarpmaktadır.
Oysaki selefi görüşlere sahip Azîmâbâdî, şerhinde fıkhî anlamda herhangi bir mezhebin
görüşünü ön plana çıkarmamıştır.